1

農業委員会総会議事録

第５回農業委員会

１．開会日時  令和５年８月２８日（月）午前９時２５分

２．閉会日時  令和５年８月２８日（月）午前１０時４３分

３．場  所  豊山町役場 ２階 会議室１

４．出席者

委員（全７人中７人出席）

出席者 １番 柴田賢一

 ２番 秋田秀機

 ３番 秋田秀春

 ４番 池山春雄

 ５番 大野和彦

 ６番 坪井宏見

 ７番 大口悦美

欠席者  なし

事務局 ２名

  事務局長  早川 建設課長

  事務局員  岡島 主事

2

５．会議日程

① 開  会

② 会長挨拶

③ 議事録署名者選出

④ 議案

 （１）農業経営基盤の強化の促進に関する基本構想の変更について

 （２）農地法第５条許可申請について

 （３）農地法第５条許可申請について

⑤ その他

  （１）令和５年度最適化活動記録について

６．配布資料

 ①資料１ 農業経営基盤の強化の促進に関する基本構想の変更につ

いて

 ②資料２ 農地法第５条許可申請について

 ③資料３ 農業委員会活動記録簿

７．議事内容

【開会】

事務局長

本日は、お忙しい中、農業委員会に参集していただきましてありが

とうございます。

定刻より早いですが、只今より令和５年度第５回豊山町農業委員会

総会を開催いたします。資料は事前に配布したものと机にお配りしま

した都市計画図であります。よろしかったでしょうか。

それでは、会長よりごあいさつ申し上げます。

【会長あいさつ】

秋田会長

 おはようございます。本日もお集まりいただきありがとうございま

す。今年は非常に暑い日が続いており、稲穂が出る時期が遅れており

ます。また、南の海でたくさんの台風が発生するのではないかと懸念

しております。このような高温の年が続くようですと、作付する品種

3

を高温に適した品種への変更を考えていく必要があるのではないかと

思います。近年は、農場の管理が大変になっており、私も非常に危惧

しております。

【出席人数確認】

秋田会長

それでは、総会に入ります。まず出席者ですが、農業委員７名中出

席者７名で定足数に達しておりますので、ただ今から農業委員会総会

を開会します。

【議事録署名者指名】

秋田会長

議事録署名者を指名いたします。

４番 池山春雄委員と５番 大野和彦委員を議事録署名者に指名し

ますのでよろしくお願いいたします。

【議案】

秋田会長

本日の議案は３件です。それでは、議案第７号について、事務局の

説明を求めます。

事務局員

 それでは資料１ 議案第７号 「農業経営基盤の強化の促進に関す

る基本構想の変更について」をご説明申し上げます。

【農業経営基盤の強化の促進に関する基本構想の変更について説明】

秋田会長

 議案第７号の説明が終わりました。ここで質疑・意見のある方は発

言を求めます。

4

Ａ委員

 基本構想の変更は必須ということでしょうか。

事務局員

 その通りです。

坪井会長職務代理者

 本日、配布してもらった都市計画図によると町内の市街化調整区域

は国道４１号線の西と空港の南と基幹的広域防災拠点の範囲に入った

青山金剛神明地区ということだと思いますが、空港内の土地は、市街

化区域ですか。市街化調整区域ですか。

事務局長

 市街化調整区域になります。

Ｂ委員

 今回の変更は、県の指針をそのまま踏襲しなさいということなので、

仕方がないと思います。しかし、農業者の年収についての項目につい

ては、農業経営目標は、年間農業所得４００万円、年間１，８００時

間程度の労働時間とあります。安城市等ならわからなくもないですが、

この地域では農業が尻すぼみしているため、なかなか実態に合わない

のではないかと思います。また、農業機械を資本設備にするにしても

金額が高く、それを返済していくためにどれだけの収入が必要となる

のか。それを踏まえて、豊山町内で新しく農業を開始する人がどれだ

けいるのかとなかなか難しい話であると思います。

秋田会長

 県の方に確認したところ、県の指針はこの通りだから、町の変更も

この通りに行ってほしいとのことでした。見てもらって分かる通り、

豊山町の実情に合っていません。豊山町は県内でも農業経営規模が小

さく、来年以降は、さらに縮小していく町です。実情には合っていま

5

せんが、県の指針に合わせてほしいということになります。

秋田会長

他に質問等もありませんので、採決に移ります。

議案第７号 農業経営基盤の強化の促進に関する基本構想の変更に

ついて、「異議なし」と回答することとしてよろしいでしょうか。賛

成の方の挙手を求めます。

（全員挙手）

秋田会長

全員賛成により、「異議なし」と回答することとします。

秋田会長

 続いて、議案第８号「農地法第５条許可申請について」、事務局の

説明を求めます。

事務局員

それでは資料２ 議案第８号 「農地法第５条許可申請について」

をご説明申し上げます。

【議案第８号 農地法第５条許可申請書について、議案書を朗読】

秋田会長

 農地法第５条許可申請についての説明が終わりました。

ここで質疑・意見のある方は発言を求めます。

Ａ委員

 申請地の区分となる第２種農地とはどういったものになりますか。

6

秋田会長

区分についてわかる資料等はありませんか。

事務局

農地区分がわかる資料配布を配布いたします。資料のとおり、第２

種農地とは、小集団の未整備農地と市街地近郊農地のことになりまし

て、第３種農地に立地困難な場合に転用を許可することができます。

Ｃ委員

 基本的に豊山町内の市街化調整区域の農地は、第２種農地に該当す

るということでしょうか。

事務局

 そうですね。基本的には、第２種農地となります。宅地が進んでい

る区域においては、第３種農地となるものもあります。現在、第１種

農地も存在します。そちらは、神明金剛地区になり、基幹的広域防災

拠点の用地になったため、この先、なくなることになります。

秋田会長

 他に質問等もありませんので、議案第８号  農地法第５条許可申請

について、許可することに賛成の方の挙手を求めます。

（全員挙手）

秋田会長

 全員賛成により、許可相当と認めます。

秋田会長

 続いて、議案第９号「農地法第５条許可申請について」、事務局の

説明を求めます。

7

事務局員

それでは資料２ 議案第９号 「農地法第５条許可申請について」

をご説明申し上げます。

【議案第９号 農地法第５条許可申請書について、議案書を朗読】

秋田会長

 農地法第５条許可申請についての説明が終わりました。

ここで質疑・意見のある方は発言を求めます。

（発言なし）

秋田会長

 質問等もありませんので、議案第９号  農地法第５条許可申請につ

いて、許可することに賛成の方の挙手を求めます。

（全員挙手）

秋田会長

 全員賛成により、許可相当と認めます。

【その他】

秋田会長

続いて、その他に入ります。

「令和５年度最適化活動記録について」を事務局の説明を求めます。

事務局員

はい、それでは、「令和５年度最適化活動記録について」をご説明

いたします。

【令和５年度最適化活動記録について説明】

8

Ａ委員

 先日に行った農地パトロールについても記入して良いでしょうか。

事務局

 記入してください。

Ｂ委員

 記入例を作成してもらえると助かります。

事務局

 かしこまりました。作成して後日お渡しします。

秋田会長

 質問等もありませんので、その他を終了します。

【閉  会】

秋田会長

以上で、本日の農業委員会総会の全ての日程を終えましたので、終

了とさせていただきます。

事務局からその他、何かありますか。

８.その他

事務局

（１）農家基本台帳について、以下のとおり案内。

  送付日時：９月初め

  提出期限：９月２９日（金）

（２）令和５年度農業委員・農地利用最適化推進委員等研修会につい

て、以下のとおり案内。

  日時：９月４日（月）午後１時３０分から

9

  場所：名古屋文理大学文化フォーラム（稲沢市民会館）

（３）次回の会議について、以下のとおり案内。

  日時：令和５年９月２８日（木）午前９：３０開始

  場所：役場２階 会議室１

  資料：９月１６日頃郵送予定。

（４）個人情報を含む資料については、事務局でシュレッダー処理し

て廃棄する旨案内。

                  （午前１０時４３分終了）

９．農地転用件数

件数 面積㎡ 地区 件数 面積㎡

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

３条

許可

３条

許可

７月農地転用件数 農地転用累計

農地法適用条項 農地法適用条項

４条

許可

４条

許可

1 1,265.00

届出 届出 5 1,960.00

５条

許可

５条

許可

0 0.00

届出 届出 3 2,850.00

※　この議事録は概要版です。正式な議事録は、建設課土木･農政グループの

  窓口で縦覧することができます。

議事録署名人　（会長及び出席委員２名）

※    累計については令和５年１月～令和５年１２月（再申請分を含む）

4 5,895.00

届出 届出 11 4,985.71

	議事録R5年8月（HP）.pdf
	ホームページ用農地転用件数（R５．６）